Requerimento Nº 2227/2025

Súmula: Requer informação do Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor

Marcos Ferreira Godoy, Prefeito, junto à

Secretaria Competente, se há estudo para a

criação do Jardim Sensorial no Município de

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder

Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy,

Prefeito, junto à Secretaria Competente, se há estudo para a criação do Jardim Sensorial

no Município de Itapevi.

                                           JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhoras Vereadoras;
 Senhores Vereadores.

A presente proposição visa instituir, no Município de Itapevi, um Jardim Sensorial,

espaço inclusivo voltado à estimulação dos sentidos, à promoção do bem-estar e ao

desenvolvimento sensorial de crianças, idosos, pessoas com deficiência e toda a

população.

Além de proporcionar uma experiência única de conexão com a natureza, o Jardim

Sensorial contribui com a educação ambiental, atividades terapêuticas, inclusão social e

acessibilidade. A proposta está alinhada aos princípios da sustentabilidade, da saúde

pública e da cidadania, promovendo qualidade de vida e o uso consciente dos espaços

públicos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

64
/2

02
5

-
23

/1
0/

20
25

 1
2:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

E
4M

-A
87

N
-T

B
A

4-
4M

F
5

O requerimento também tem como foco o atendimento a crianças com Transtorno

do Espectro Autista (TEA) e outras condições neuro divergentes, que se beneficiam

significativamente de espaços sensoriais planejados para estímulo controlado dos

sentidos. Esses ambientes favorecem o desenvolvimento cognitivo, motor e social, além

de proporcionar um local seguro para atividades terapêuticas, educativas e de lazer.

Sua implantação pode ser feita com baixo custo, aproveitando parcerias e mão de

obra local, além de fortalecer ações intersetoriais entre as secretarias municipais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de outubro de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
  Vereador Mateuzinho Silva – PL

 3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

64
/2

02
5

-
23

/1
0/

20
25

 1
2:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

E
4M

-A
87

N
-T

B
A

4-
4M

F
5

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E4MA87NTBA44MF5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4E4M-A87N-TBA4-4MF5

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

64
/2

02
5

-
23

/1
0/

20
25

 1
2:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

E
4M

-A
87

N
-T

B
A

4-
4M

F
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E4MA87NTBA44MF5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E4MA87NTBA44MF5
		2025-10-23T12:18:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura